
 
 

ZDRAVÉ PRACOVIŠTĚ  MÁ NEBEZPEČNÉ LÁTKY POD KONTROLOU  
PROBLEMATIKA EXPOZICE CHEMICKÝM LÁTKÁM VYVOLÁVAJÍCÍ 

PROFESIONÁLNÍ KOŽNÍ ONEMOCNĚNÍ A JEJICH PREVENCE 
 
                              

 

Podpořeno MZ ČR – RVO (Státní zdravotní ústav – SZÚ IČ 75010330), Progres 
Q25/LF1 a Progres Q29/LF1 

 

 
Vít, M., Urban, P., Havlová, D., Voříšková, M. 

 
 Centrum hygieny práce a pracovního lékařství  

Státní zdravotní ústav Praha 
 

 

Centrum hygieny práce  
a pracovního  lékařství 
 



 Proč jsme po  profesionálních nádorech analyzovali kožní 
nemoci z povolání ? 

Epidemiologie kožních profesionálních nemocí 2 



Skin diseases in Europe  
T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases, 
Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30 

1. Kožní onemocnění na pracovišti je onemocnění kůže, na které je pracovní 
expozice hlavním kauzálním faktorem nebo přispívá k jeho rozvoji 
2. V mnoha zemích se alergická nebo iritační kontaktní dermatitida řadí mezi první 
ze všech oznámených nemocech z povolání a tvoří až 30% všech nemocí z 
povolání. 
3. 90-95% dermatóz souvisejících s prací jsou reakcemi na kůži, které většinou 
postihují mladé jedince (průměrný věk ohlášených kožních onemocnění z povolání 
v Německu je 25 let). 
4. Dva nejdůležitější typy OCD jsou iritační kontaktní dermatitida (ICD) a 
alergická kontaktní dermatitida (ACD). 

3 



Skin diseases in Europe 
T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases, 
Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30 

5. Nejdůležitějšími rizikovými faktory pro profesionální iritační kontaktní 
dermatitidu jsou práce ve vlhku, detergenty a čisticí prostředky, čisticí 
prostředky na ruce, chemikálie, řezné kapaliny a brusiva. Nejčastějšími příčinami 
profesionální alergické kontaktní dermatitidy jsou gumárenské chemikálie, 
plastové chemikálie, kovy a antimikrobiální látky. 
6. Sociální a psychologické důsledky „profesionálních dermatitid“ , jakož i celkové 
ekonomické dopady „profesionálních dermatitid“ jsou vysoké. 
7. Celkový hospodářský dopad „profesionálních dermatitid“ je velmi vysoký kvůli 
přímým nákladům na zdravotní péči, náhradu pracovníků nebo platbám za 
zdravotní postižení, jakož i nepřímým nákladům spojeným se ztracenými 
pracovními dny a ztrátou produktivity a náklady na profesní rekvalifikaci. 

4 



Skin diseases in Europe 
T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases, 
Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30 

8. Národní registry jsou zpravidla neúplné v důsledku nedostatečné diagnostiky 
a nedostatečného hlášení nákazy. Výskyt nemocí z povolání v Evropě může být 
podhodnocen 10 až 50 krát (viz např. následující porovnání ČR verzus SR). 
9. Jedinci s osobní historií atopie vykazují značné riziko vzniku kožní nemoci z 
povolání, jako je například ekzém na rukou při vystavení pracovním činitelům. 
10. Prognóza OCD je špatná. Prevence OCD je proto nesmírně důležitá. 

5 



Incidenční data kožních profesionálních nemocí  

Incidenční data v ČR 6 



 
Kožní nemoci z povolání 

 

 Za kožní nemoci z povolání byly uznány nemoci, které jsou uvedeny 
v kapitolách II. (NzP způsobené fyzikálními faktory), IV. (NzP kožní) a 
V. (NzP přenosné a parazitární) .  

 V Kapitole II. se převážně jednalo o radiační dermatitidu ( II.1.b) a 
rakovinu kůže z ionizujícího záření (II.1.c),  

 V kapitole V. se jednalo jako o nemoci přenosné a parazitární (V.1), dále o 
nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď přímo, nebo prostřednictvím 
přenašečů (V.2) a nemoci přenosné a parazitární vzniklé v zahraničí (V.3) 

7 



Kožní nemoci z povolání 
8 



Rakovina kože (21), Kožné choroby a prenosné 
kožné choroby (22) 

9 



10 

Kožní nemoci z povolání jsou stále prioritní otázkou, svědčí i data z roku 2017 - výskyt 
kontaktního alergického ekzému byl na třetím místě výskytu všech nemocí z povolání, výskyt 
svrabu na čtvrtém místě, výskyt iritační dermatitidy na sedmém místě. 

 



Definice  

(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038) 

 
 Kontaktní ekzém (alergická kontaktní dermatitida) je klinickým 

vyjádřením přecitlivělosti IV. typu. Předpokladem vzniku kontaktního 
ekzému je senzibilizace v předchozím období kontaktním alergenem. 
Po novém kontaktu s příslušným alergenem dochází ke vzniku akutní, 
subakutní nebo chronické zánětlivé reakce kůže. 

  

11 



Definice  

(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038) 

 
 Iritační dermatitida může být klinicky těžko odlišitelná od kontaktního ekzému.    
 Akutní iritační dermatitida vzniká většinou jednorázovým exogenním působením 

obligátně toxických, tzn. primárně kůži silně poškozujících látek bez ohledu na 
individuální funkční vlastnosti kůže.  

 Chronická iritační dermatitida vzniká většinou sumací více faktorů fyzikálně 
chemických slabší intenzity při jejich opakovaném exogenním působení na kůži. 
Při jejím vývinu se uplatňují individuální funkční vlastnosti bariéry kožní. V obou 
případech se jedná o zánětlivé kožní změny s nápadným postižením epidermis, 
za které nejsou patogeneticky zodpovědny alergické pochody.  

12 



Epidemiologie 
(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038) 

 Prevalence kontaktního ekzému se pohybuje v populaci mezi 1,5 – 3%.  

 Incidence kontaktního ekzému, tj. nový výskyt dříve nepostižené populace, se pohybuje 
mezi 5 – 10 případy na 1000 osob ročně. Kontaktní ekzém tvoří 5 – 15% všech 
dermatóz.  

 Mezi kožními chorobami z povolání je kontaktní ekzém nejčastějším onemocněním, 
tvoří až 90% všech hlášených profesionálních dermatóz. Nejčastěji se vyvíjí 
profesionální kontaktní ekzém v kovoprůmyslu, ve zdravotnictví, v chemickém 
průmyslu a ve stavebnictví. 

 Iritační dermatitida je častější než kontaktní ekzém, i když ve statistických údajích se 
objevuje méně často. Velká část pacientů se dostaví k vyšetření až v období kontaktní 
senzibilizace, tedy již s obrazem kontaktního ekzému, kterému ve velké většině případů 
iritační dermatitida předchází (dvojfázový vznik ekzému). 

 

13 



CZ NACE s nejvyšším počtem hlášených případů nemocí z 
povolání - kožní onemocnění 1992–2017 

14 



   Development and Implementation of  European 
Standards on Prevention of  Occupational Skin 
diseases (StanDerm) 

ISCH COST Action TD1206 15 



ISCH COST Action TD1206 

 V Evropě představují kožní profesionální nemoci z povolání  (OSD) až 30% nemocí z 
povolání. Náklady spojené s OSD přesahují 5 miliard EUR / rok v EU ztrátou 
produktivity a způsobují rozsáhlé existenční problémy postiženým pracovníkům. 

 Evropská komise v poslední době definovala chybějící prevenci OSD problémem nejvyšší 
prioritou. V některých zemích existují izolované snahy; avšak programy prevence jsou 
špatně ověřeny a neexistují žádné koordinované kroky mezi zúčastněnými stranami 
na národní i mezinárodní úrovni.  

 Dohled a diagnostika OSD jsou omezovány nedostatkem společného sledování nových 
alergenů na pracovištích.  

 Cíl je koordinovat činnosti související s prevencí OSD, včetně základních věd (etiologie a 
individuální náchylnost), epidemiologického dozoru, nadnárodního a aplikovaného 
klinického výzkumu.  

16 



Incidenční data kožních profesionálních nemocí  

Incidenční data v EU 17 



Procentuální 
zastoupení 
profesionálních 
kožních nemocí ve 
vztahu k  celkově 
hlášeným 
nemocem z 
povolání v rámci 
EU 

ISCH COST Action TD1206 

 

18 



 Jak kategorizovat pracoviště s chemickými látkami a prostředky 
klasifikovanými Skin.Sens.1 a Skin.Irit.2 ?? 

 Jak následně stanovit náplně a frekvence vstupních , periodických 
a výstupních lékařských prohlídek ?? 

 Kategorizujeme správně ?? – máme správná kritéria pro 
kategorizaci (jedná se o cca 30% NzP) ?? 

 

Kategorizace prací (hodnocení rizika) 19 



Kategorizace prací  
s větou R43: Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží 

 I když pravidla pro provádění kategorizace prací s chemickými 
látkami a směsmi dominantně zvažují inhalační expozici, je zde 
stanovena možnost jejich zařazování do kategorie individuálně na 
základě hodnocení jejich toxikologických vlastností, jejich cest vstupu 
do organismu a jejich míry expozice,  

 Tento algoritmus by měl být použit pro chemické látky a směsi 
označené standardní větou o nebezpečnosti H317 (R43). Podmínky 
pro kategorizace prací s chemickými látkami a směsmi stanoveny 
sice nejsou, ale měly by vycházet z hodnocení rizika na pracovišti.  

 

20 



Kategorizace prací  
s větou R43: Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží 

21 



Kožní nemoci z povolání podle kategorizace 
pracoviště (KHS)/2004 - 2016 

Celkem hlášeno 2145 NzP z toho : 
v kategorii práce  1           62 NzP 
v kategorii práce 2           46 NzP 
v kategorii práce 2R                         1 NzP 
v kategorii práce 3           17 NzP 
v kategorii práce 4                          1 NzP 
Nezařazeno do kategorizace      2018 NzP (98%) 

22 



  

Preventivní opatření 23 



Preventivní opatření 
1. Identifikace alergenů a dráždivých látek. 
2. Označování chemických látek a směsí; použití bezpečnostních listů.  
3. Vyřazení nebo nahrazení škodlivých látek. 
4. Technická opatření (např. zapouzdření procesu, automatizace, efektivní větrání). 
5. Organizace (např. mokré práce. minimalizovat exponované pracovníky) 
6. Cílené školení pracovníků s rizikovými  pracemi. 
7. Osobní ochrana (např. rukavice, bariérové krémy, po práci krémy, mýdla, zástěry, 
rukávy, boty, brýle, masky). 
8. Školení lékařů a zdravotních sester poskytujících PLS, stejně jako bezpečnost techniků. 
9. Lékařský screening před nástupem do zaměstnání. 
10. Informace pro zaměstnavatele, pracovníky, supervizory, prostřednictvím videí, 
brožur apod. 
 

24 



 Klasifikace a označení chemického přípravku dle jeho 
vlastností – dráždivost + sensibilizace 

Klasifikace a označení 25 



NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             
č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 

 Toto nařízení by mělo zajistit vysokou úroveň ochrany 
lidského zdraví a životního prostředí i volný pohyb 
chemických látek, směsí a některých specifických předmětů a 
současně by mělo podpořit konkurenceschopnost a inovace. 

26 



NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             
č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 

Třídy nebezpečnosti – pro zdraví (pro porovnání starý systém: vysoce toxický, 
toxický, zdraví škodlivý, žíravý, dráždivý, senzibilizující, karcinogenní, mutagenní, toxický 
pro reprodukci)  
 Akutní toxicita  
 Žíravost / dráždivost pro kůži   
 Vážné poškození očí / podráždění očí  
 Senzibilizace kůže nebo dýchacích cest  
 Mutagenita v zárodečných buňkách  
 Karcinogenita   
 Toxicita pro reprodukci  
 Specifická toxicita pro cílové orgány - jednorázová expozice  
 Specifická toxicita pro cílové orgány - opakovaná expozice   
 Nebezpečnost při vdechnutí  

 

27 



NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             
č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 

28 

 
 Nařízení jasně definuje kritéria pro klasifikaci a označení  

chemických látek a směsí z hlediska  
   Žíravosti / dráždivosti pro kůži 

   Senzibilizace kůže nebo dýchacích cest  

 Jestli že výrobek či aktivní substance splňuje výše uvedená 
kritéria, musí být uvedeny v bezpečnostním listu !! 

 

 



Obsah bezpečnostního datového listu 
ODDÍL 1: Identifikace látky/směsi a společnosti/podniku 
1.1 Identifikátor výrobku 
1.2 Příslušná určená použití látky nebo směsi a nedoporučená použití 
1.3 Podrobné údaje o dodavateli bezpečnostního listu 
1.4 Telefonní číslo pro naléhavé situace 
ODDÍL 2: Identifikace nebezpečnosti 
2.1 Klasifikace látky nebo směsi 
2.2 Prvky označení 
2.3 Další nebezpečnost 

 

29 



Informace o vlastnostech chemického přípravku 
(příklad z praxe – čistící prostředek s biocidní účinnou látkou methylisothiazolinonem) 

BEZPEČNOSTNÍ DATOVÝ LIST 30 



Data z ECHA 
31 



Čistící prostředek-označený za „ne nebezpečný“ 
nemá sensibilizující vlastnost !! (údaje z MSDS) 

32 



 
Jsou uváděné informace pravdivé ? 

 

Výše uvedené označení čistícího prostředku s obsahem methylizothiazolinonu, který 
by měl být označen Skin.Sens.1 a větou H317, neboť pro tuto sensibilizující látku 
platí zvláštní specifický limit pro označení a klasifikaci Skin.Sens 1, tj obsah více 
než 0,0015 objemových % ve směsi.  

Výrobce tak „úmyslně či neúmyslně“ mylně informuje zaměstnavatele, následně 
zaměstnance, lékaře pracovnělékařských služeb a nesprávné zacházení s takto 
mylně označenou látkou může vyvolat výskyt kontaktní alergické dermatitidy.  

Zde je naprosto zřetelně definována potřeba kontroly bezpečnostních listů z 
hlediska inspekčních orgánů! 

33 



 
Proč bychom měli kontrolovat BL 
 

Evropské i naše zkušenosti upozorňují na nedostatečné využívání 
regulací, které vyplývají z Nařízení REACH), myslíme tím znalosti o 
klasifikaci a značení chemických látek a směsí a využívání 
informací z bezpečnostních listů.  

 

34 



    Standardizovat podmínky kategorizace práce z hlediska   kožních 
rizik 

    Zahájit diskuzi o přípravě obdobných pravidel – viz. TRGS 401 
SRN 

 Definovat strategii výběru OOPP 

    Monitoring zdravotního stavu v rámci PLS, ale i PLDD (příprava 
na povolání) 

  

Na závěr 35 



Technická pravidla pro nebezpečné látky - Rizika vyplývající z 
kontaktu s pokožkou - identifikace, hodnocení, opatření (TRGS 401 
SRN).  

 nebezpečné látky jsou škodlivé pro kůži, pokud vedou k podráždění 
pokožky nebo mohou vážně poškodit pokožku nebo které mají 
senzibilizující účinky na pokožku a jsou klasifikovány následujícím 
způsobem : 

 R 34 Způsobuje popáleniny – Skin. Corr 1B, H314 Způsobuje těžké 
poleptání kůže a poškození očí.  
R 35 Způsobuje těžké popáleniny – Skin.Corr.1A, H314 
R 38 Dráždí kůži – Skin. Irrit.2, H315 Dráždí kůži.  
R 43 Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží – Skin.Sens1, H317 
Může vyvolat alergickou kožní reakci.  
R 66 Opakovaná expozice může způsobit vysušení nebo popraskání 
kůže) nebo 
Hodnota pH ≤ 2 nebo ≥ 11,5, která vede k klasifikaci jako 
způsobující popáleniny, pokud nejsou k dispozici další znalosti.  

 

36 



Prevence 
(Kontaktní ekzém - dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038) 

37 

 Používání ochranných pracovních pomůcek – pracovní rukavice (dle charakteru 
práce kožené či gumové, podvlékané nítěnými) při práci s iritanciemi  a alergeny 
jak v domácím, tak při výkonu profese. (máme doporučení ?) 

 Používání ochranných pracovních krémů ke zlepšení funkční zdatnosti kožní 
bariéry. (máme doporučení ?) 

 Výběr pracovníků (výběr povolání PLDD) do profesí se zvýšeným rizikem 
z dermatologického hlediska (práce s iritanciemi, alergeny) s ohledem na 
dermatologickou anamnézu pacienta. (jak definujeme zvýšené riziko ?) 

 Informace pacienta o rizikových faktorech jeho pracovního prostředí a ochraně 
před nimi.  

 Včasné odhalení a vyšetření již počínajícího poškození kůže.  

 



Preventivní opatření 
1. Identifikace alergenů a dráždivých látek. 
2. Označování chemikálií; použití bezpečnostních listů s materiálem. 
3. Vyřazení nebo nahrazení škodlivých látek. 
4. Technická opatření (např. zapouzdření procesu, automatizace, efektivní větrání). 
5. Organizace (např. mokré práce. minimalizovat exponované) 
6. Zvláštní školení pracovníků pracujících s kožními noxami 
7. Osobní ochrana (např. rukavice, bariérové krémy, po práci krémy, mýdla, zástěry, 
rukávy, boty, brýle, masky). 
8. Školení lékařů a zdravotních sester poskytujících PLS, stejně jako bezpečnost techniků. 
9. Lékařský screening před nástupem do zaměstnání (nutná znalost klasifikace chem.     
látek) 
10. Informace pro pacienty, spotřebitele, pracovníky, supervizory prostřednictvím videí, 
brožur. 
11. Výzkum  

38 



Výběr rukavic a faktory, které jej ovlivňují dermální 
expozice                                                          (NIOSH) 

 Mezi faktory ovlivňující výběr rukavic patří:  
 druh chemické látky, s nimiž má být manipulováno (nebo použito) 
 frekvence a trvání chemického kontaktu (často až zřídka) 
 povaha styku (úplné ponoření, postříkání, mlha, kontaminované 

plochy) 
 koncentrace chemické látky 
 teplota chemické látky 
 oděr, propíchnutí, požadavky na odolnost proti roztržení při práci 

nebo úkolu délka, která má být chráněna (pouze ruka, předloktí, 
rameno) 

 
 
  
  
 

 

39 



Výběr rukavic a faktory, které jej ovlivňují dermální 
expozice                                                          (NIOSH) 

 Mezi faktory ovlivňující výběr rukavic patří:  
 požadavky na zručnost práce nebo úkolů 
 požadavky na přilnavost (suchá přilnavost, přilnavost za mokra, 

mastnota) 
 funkce rukavic (např. okraje manžety, podšívka, barva (pro 

zobrazení kontaminace) 
 tepelná ochrana 
 velikosti a požadavky na komfort  
 cena 

 
  
  
 

 

40 



Pokyny k prostředkům na ochranu pokožky pro profesionální 
expozici : ochrana kůže, čištění, prostředky na péči o pokožku  

Tato doporučení jsou velmi 
dobrým podnětem pro 
prevenci kožních nemocí z 
povolání 

41 



42 



MUDr. Michael Vít, PhD 
Centrum hygieny práce a pracovního lékařství 
michael.vit@szu.cz 

Zamysleme se, zda děláme vše potřebné v prevenci !! 43 


	��Zdravé pracoviště  má nebezpečné látky pod kontrolou �problematika expozice chemickým látkám vyvolávající profesionální kožní onemocnění a jejich prevence��                             
	Epidemiologie kožních profesionálních nemocí
	Skin diseases in Europe �T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases,�Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30
	Skin diseases in Europe�T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases,�Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30
	Skin diseases in Europe�T.L. Diepgen, L. Kanerva.: Occupational skin diseases,�Eur J Dermatol 2006; 16 (3): 324-30
	Incidenční data v ČR
	�Kožní nemoci z povolání
	Kožní nemoci z povolání
	Rakovina kože (21), Kožné choroby a prenosné kožné choroby (22)
	Snímek číslo 10
	Definice �(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038)
	Definice �(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038)
	Epidemiologie�(Kontaktní ekzém-dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038)
	CZ NACE s nejvyšším počtem hlášených případů nemocí z povolání - kožní onemocnění 1992–2017
	ISCH COST Action TD1206
	ISCH COST Action TD1206
	Incidenční data v EU
	Snímek číslo 18
	Kategorizace prací (hodnocení rizika)
	Kategorizace prací �s větou R43: Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží
	Kategorizace prací �s větou R43: Může vyvolat senzibilizaci při styku s kůží
	Kožní nemoci z povolání podle kategorizace pracoviště (KHS)/2004 - 2016
	Preventivní opatření
	Preventivní opatření
	Klasifikace a označení
	NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí
	NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí
	NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES)             č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí
	Obsah bezpečnostního datového listu
	BEZPEČNOSTNÍ DATOVÝ LIST
	Data z ECHA
	Čistící prostředek-označený za „ne nebezpečný“ nemá sensibilizující vlastnost !! (údaje z MSDS)
	�Jsou uváděné informace pravdivé ?
	�Proč bychom měli kontrolovat BL
	Na závěr
	Technická pravidla pro nebezpečné látky - Rizika vyplývající z kontaktu s pokožkou - identifikace, hodnocení, opatření (TRGS 401 SRN). 
	Prevence�(Kontaktní ekzém - dermatitida , DOPORUČENÉ POSTUPY PRO PRAKTICKÉ LÉKAŘE Reg.č.a/004/038)
	Preventivní opatření
	Výběr rukavic a faktory, které jej ovlivňují dermální expozice                                                          (NIOSH)
	Výběr rukavic a faktory, které jej ovlivňují dermální expozice                                                          (NIOSH)
	Pokyny k prostředkům na ochranu pokožky pro profesionální expozici : ochrana kůže, čištění, prostředky na péči o pokožku 
	Snímek číslo 42
	Zamysleme se, zda děláme vše potřebné v prevenci !!

